¹ Согласно евр. Лус. 7. 119–120, хула на Духа Святого состоит в отрицании Божественности Христа. Однако там же (7. 121) автор добавляет, что многие предпочитают говорить, что непростительная хула состоит в том, чтобы утверждать, что Христос изгоняет бесов силой Веельзевула, а не Божественной силой (см.: Gryson. P. 146, n. 1).

25. Denique ut sciatis quia de dispersoribus dicit, sic habemus scriptum: *Qui non est mecum contra me est, et qui non colligit mecum dispergit.* Et ut sciremus de his dictum, statim subiunxit: *Ideo dico uobis: Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemiae non remittetur hominibus.* Cum dicit: *Ideo dico uobis*, nonne euidenter hoc prae ceteris a nobis intellegi uoluit? Meritoque adiunxit: *Arbor bona bonos fructus facit, mala autem arbor malos fructus facit;* congregatio enim mala bonum facere fructum non potest. Arbor itaque congregatio est, fructus bonae arboris filii ecclesiae sunt.

26. Et ideo reuertimini ad ecclesiam, si qui uos separastis impie. Omnibus enim conuersis pollicetur ueniam, quia scriptum est: *Omnis quicumque inuocauerit nomen domini, saluus erit.* Denique etiam Iudaeorum populus, qui dicebat de domino Iesu: *Daemonium habet*, qui dicebat: *In Belzebul eicit daemonia*, qui crucifixit dominum suum, Petri praedicatione uocatur ad baptismum, ut sceleris tanti merita deponat.

27. Sed quid mirum, si salutem negatis aliis, qui uestram recusatis, licet illi nihil differant qui a uobis paenitentiam petunt. Arbitror enim quod etiam Iudas potuisset tanta domini miseratione non excludi a uenia si paenitentiam non apud Iudaeos, sed apud Christum egisset. *Peccaui*, inquit, *quod tradiderim sanguinem iustum.* Responderunt: *Quid ad nos? tu uideris.* Quae uox alia uestra est cum etiam minoris peccati reus uobis factum proprium confitetur? Quid respondetis aliud nisi hoc: *Quid ad nos? tu uideris?* Hunc sermonem laqueus sequitur, eo feraliore poena quo culpa est minor.

действуют духом дьявольским разделяющие Церковь Господню, изобличая еретиков и раскольников всех времен, для них Он отказывает в прощении, поскольку всякий грех касается отдельных людей, а этот грех направлен на всех. Ибо они одни желают разрушить благодать Христову, разделяя члены Церкви, ради которой Господь Иисус пострадал и ради которой нам дан Дух Святой¹.

25. А чтобы вы знали, что это сказано о расточающих, то вот что написано: *Кто не со Мною, тот против Меня; и кто не собирает со Мною, тот расточает* (Мф. 12. 30). И чтобы мы поняли, что это сказано о них, Он тотчас прибавил: *Посему говорю вам: всякий грех и хула простятся человекам; а хула на Духа Святого не простится человекам* (Мф. 12. 31). Когда говорит: *Посему говорю вам*, то не хочет ли, чтобы мы прежде всего ясно поняли это? И не напрасно Он прибавил: *Всякое дерево доброе и плоды приносит добрые; а худое дерево приносит и плоды худые* (Мф. 7. 17); ибо злое сообщество не может принести доброго плода. Итак, дерево есть сообщество, плоды же доброго дерева — это чада Церкви.

26. И потому вернитесь в Церкви те, которые сами себя нечестиво отделили [от нее]. Ибо всем обратившимся обещается прощение, потому что написано: *Всякий, кто призовет имя Господне, спасется* (Иоил. 2. 32). Даже иудейский народ, который говорил об Иисусе: *Он одержим бесом* (Ин. 10. 20); который говорил, что Он изгоняет бесов силою веельзевула²; который распял Господа своего, — этот народ проповедью Петровую призывается к крещению³, чтобы освободиться от вины в таком преступлении.

27. Но что удивительного, если вы, отвергая собственное свое спасение, отрицаете его для других, хотя те, кто просит у вас отпущения грехов, ничем от вас не отличаются? Я же полагаю, что и сам Иуда по столь великому Божию милосердию мог бы не лишиться прощения, если бы принес покаяние не иудеям, а Христу. *Согрешил я, предав кровь невинную*, — говорит он. Они же отвечали: *Что нам до того? Смотри сам* (Мф. 27. 4). Какие иные речи говорите вы, когда согрешивший в меньшем исповедует вам свой поступок? Что иное вы отвечаете, как не: *Что нам до того? Смотри*

¹ Ср.: екс. fr. 1. 47.

² См.: Мф. 12. 24.

³ Ср.: 1 Кор. 2. 8; Деян. 2. 14 и далее.

28. Sed si isti non conuertuntur, uel uos reuertimini qui lapsu uario de innocentiae fideique praecelso fastigio decidistis. «Bonum dominum» habemus, qui uelit donare omnibus, qui te per prophetam uocauit dicens: *Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas, et memor non ero. Tu autem memor esto, et iudicemur.*

5. 29. Referunt tamen quaestionem de uerbis apostoli Petri, quia dixit «ne forte», et putant non confirmasse Petrum ut agenti paenitentiam peccatum remitteretur. Sed considerent, de quo loquitur, hoc est de Simone, qui non ex fide crederet, sed dolum cogitaret. Denique et dominus dicenti ei cuius non plenam sinceritatem uideret: *Sequar te, ait: Vulpes foueas habent.* Quem ergo dominus ante baptismum prohibuit sequi, quoniam fraudulentum uidebat, miraris si post baptismum praeuaricantem non absoluit apostolus, quem in obligatione iniquitatis manere pronuntiauit?

30. Sed hoc illis responsum sit. Ego autem nec Petrum dubitasse dico, nec uerbi unius praeiudicio tantam causam strangulandam arbitror. Nam si putant dubitasse Petrum, numquid et deus dubitauit, qui ait ad Hieremiam prophetam: *Sta in atrio domus domini et responsum dabis omni iudae, his qui ueniunt adorare in domo domini, omnia uerba quae constitui tibi respondere illis; noli auferre uerbum; forsitan audient et reuertentur?* Dicant ergo et deum ignorasse quid esset futurum.